
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  137Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018/2023 – GABINETE, de 16 de fevereiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial-
TCE, designada pela PORTARIA n.235/2022-GABINETE, publicado no DOE 
de 07/10/2022;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico 038/2023-PROJUR/
FAPESPA, disposto no seq. 37 (PAE n. 2014/550472);
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação e 
devida conclusão dos trabalhos da Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Fevereiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 906452
PORTARIA N° 017/2023 – GABINETE, de 16 de fevereiro de 2023..
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial-
TCE, designada pela PORTARIA n.237/2022-GABINETE, publicado no DOE 
de 07/10/2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-TCE, de 
08/02/2023 (PAE n. 2023/161269), da lavra do Presidente da Comissão, 
em que solicita e justifica a necessidade de prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico 40/2023-PROJUR/FAPESPA, 
disposto no seq. 07 (PAE n. 2023/161269);
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para 
que no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, seja dada continuidade à 
investigação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Fevereiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 906421

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONCESSÃO 
DE BOLSA DE PESQUISA Nº 010/2021, REFERENTE À CHAMADA 
PÚBLICA Nº 006/2021/DIEPSAC.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Objeto: O presente Instrumento tem como objeto a alteração unilateral 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa Nº. 010/2021, referente 
à Chamada Pública Nº 006/2021/DIEPSAC, celebrado com MARCÍLIO DA 
SILVA MATOS, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE-PA n.º 34.782, 
de 01 de Dezembro de 2021, visando a concessão de Bolsa de Pesquisa na 
modalidade Mestrado – Categoria A – Tipo 1, área: Economia, como forma 
de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo BOLSISTA no projeto 
“CABANO SOCIOECONÔMICO”, e, decorrência da atualização do valor da 
bolsa, por meio da PORTARIA FAPESPA nº 007/2023 – GABINETE, de 24 
de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA nº 35.267, de 25 de janeiro de 
2023, cujos financeiros são a partir de 01 de janeiro de 2023.
a) alteração da cláusula quarta – do valor da bolsa: DA ATUALIZAÇÃO DO 
VALOR DA BOLA DE PESQUISA.
Com fundamento nos novos valores estabelecidos na PORTARIA FAPESPA 
nº 007/2023 – GABINETE, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA 

nº 35.267, de 25 de janeiro de 2023, o Presente Termo de Apostilamento 
atualiza o valor da bolsa de pesquisa, modalidade Mestrado, Categoria 
A, consignado na cláusula segunda do Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa Nº 010/2021, referente à Chamada Pública Nº 006/2021, para 
o importe de R$3.565,94 (três mil, quinhentos e sessenta e cinco reais 
e noventa e quatro centavos), com efeitos financeiros a partir de 01 de 
janeiro de 2023.
Data: 07/02/2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor – Presidente
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONCESSÃO 
DE BOLSA DE PESQUISA Nº 011/2021, REFERENTE À CHAMADA 
PÚBLICA Nº 006/2021/DIEPSAC.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Objeto: O presente Instrumento tem como objeto a alteração unilateral 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa Nº 011/2021, referente à 
Chamada Pública Nº 006/2021/DIEPSAC, celebrado com RAIMUNDO 
VICTOR OLIVEIRA SANTOS, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE-PA 
n.º 34.782, de 01 de Dezembro de 2021, visando a concessão de Bolsa de 
Pesquisa na modalidade Mestrado – Categoria A – Tipo 1, área: Economia, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo BOLSISTA 
no projeto “CABANO SOCIOECONÔMICO”, em decorrência da atualização do 
valor da bolsa, por meio da PORTARIA FAPESPA n° 007/2023 – GABINETE, 
de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA nº 35.267, de 25 de janeiro 
de 2023, cujos efeitos financeiros são a partir de 01 de janeiro de 2023.
a) alteração da cláusula quarta – do valor da bolsa: DA ATUALIZAÇÃO DO 
VALOR DA BOLSA DE PESQUISA.
Com fundamento nos novos valores estabelecidos na PORTARIA FAPESPA 
n° 007/2023 – GABINETE, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA 
nº 35.267, de 25 de janeiro de 2023, o Presente Termo de Apostilamento 
atualiza o valor da bolsa de pesquisa, modalidade Mestrado, Categoria 
A, consignado na cláusula segunda do Termo de Concessão de Bolsa 
de Pesquisa Nº 011/2021, referente à Chamada Pública Nº 006/2021/
DIEPSAC, para o importe de R$ 3.565,94 (três mil, quinhentos e sessenta 
e cinco reais e noventa e quatro centavos), com efeitos financeiros a partir 
de 01 de janeiro de 2023.
Data: 07/02/2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor – Presidente
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONCESSÃO 
DE BOLSA DE PESQUISA Nº 013/2021, REFERENTE À CHAMADA 
PÚBLICA Nº 006/2021/DIEPSAC.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Objeto: O presente Instrumento tem como objeto a alteração unilateral 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa Nº 013/2021, referente à 
Chamada Pública Nº 006/2021/DIEPSAC, celebrado com GABRIELA DA 
COSTA ARAÚJO, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE-PA n.º 34.791, 
de 10 de Dezembro de 2021, visando a concessão de Bolsa de Pesquisa na 
modalidade Mestrado – Categoria A – Tipo 3, área: Ciências Sociais, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo BOLSISTA no 
projeto “CABANO SOCIOECONÔMICO”, em decorrência da atualização do 
valor da bolsa, por meio da PORTARIA FAPESPA n° 007/2023 – GABINETE, 
de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA nº 35.267, de 25 de janeiro 
de 2023, cujos efeitos financeiros são a partir de 01 de janeiro de 2023.
a) alteração da cláusula quarta – do valor da bolsa: DA ATUALIZAÇÃO DO 
VALOR DA BOLSA DE PESQUISA.
Com fundamento nos novos valores estabelecidos na PORTARIA FAPESPA 
n° 007/2023 – GABINETE, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA 
nº 35.267, de 25 de janeiro de 2023, o Presente Termo de Apostilamento 
atualiza o valor da bolsa de pesquisa, modalidade Mestrado, Categoria 
A, consignado na cláusula segunda do Termo de Concessão de Bolsa 
de Pesquisa Nº 013/2021, referente à Chamada Pública Nº 006/2021/
DIEPSAC, para o importe de R$ 3.565,94 (três mil, quinhentos e sessenta 
e cinco reais e noventa e quatro centavos), com efeitos financeiros a partir 
de 01 de janeiro de 2023.
Data: 07/02/2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor – Presidente
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONCESSÃO 
DE BOLSA DE PESQUISA Nº 014/2021, REFERENTE À CHAMADA 
PÚBLICA Nº 006/2021/DIEPSAC.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Objeto: O presente Instrumento tem como objeto a alteração unilateral 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa Nº 014/2021, referente à 
Chamada Pública Nº 006/2021/DIEPSAC, celebrado com LEONARDO 
FABIANO SOUSA MALCHER, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE-
PA n.º 34.782, de 01 de Dezembro de 2021, visando a concessão de Bolsa 
de Pesquisa na modalidade Mestrado – Categoria A – Tipo 3, área: Ciências 
Sociais, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
BOLSISTA no projeto “CABANO SOCIOECONÔMICO”, em decorrência da 
atualização do valor da bolsa, por meio da PORTARIA FAPESPA n° 007/2023 
– GABINETE, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA nº 35.267, 
de 25 de janeiro de 2023, cujos efeitos financeiros são a partir de 01 de 
janeiro de 2023.
a) alteração da cláusula quarta – do valor da bolsa: DA ATUALIZAÇÃO DO 
VALOR DA BOLSA DE PESQUISA.
Com fundamento nos novos valores estabelecidos na PORTARIA FAPESPA 
n° 007/2023 – GABINETE, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOE-PA 


